
 

COMUNE

DI LAGHI

PROVINCIA

DI VICENZA

Codice  Fiscale  83000550240  -  Partita  IVA  01687750248
C.A.P. 36010 - Via A. Burgmann, 6 

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  18   del  31-08-2023

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2022

L'anno  duemilaventitre il giorno  trentuno del mese di agosto alle ore 20:00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Laghi, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge, si è riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sindaco Sig. Lorenzato 
Marco con l'assistenza del Segretario comunale dott. Renato Graziani.

Risultano presenti ed assenti:

Lorenzato Marco P Sella Sandra P
Dal Santo Renato P Peruzzo Emanuele A
Sella Maria Fabiola A Lorenzato Ferrulio Angelo P
Ferretto Alberto A Scalzeri Bruno P
Riva Giuliana P Lorenzato Luca P
Nardello Gianfranco P

Il Presidente, accertato il numero legale e dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio ad 
esaminare e discutere sulla proposta di deliberazione in oggetto. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 31-08-2023 COMUNE DI LAGHI

Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 04/05/2022 è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 04/05/2022 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati come 
previsto dalla normativa sull’armonizzazione contabile;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 22/08/2022 è stato 
approvato il Rendiconto dell'esercizio finanziario 2021;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12  del 22/08/2022 si è 
provveduto alla verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio 
2022 ai sensi dell'art. 193 del D. Lgs. 18/08/2000, n.267;

- con deliberazione di Giunta Comunale in data 21 agosto 2023 è stato 
approvato lo schema del Rendiconto della gestione anno 2022;

DATO ATTO CHE per quanto concerne la contabilità economico-patrimoniale, il 
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 10 novembre 2020 ha 
stabilizzato la facoltà , prevista dall’art. 232 del TUEL, per gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, di non tenere tale contabilità, e pertanto si 
allega al Rendiconto di gestione 2022 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 
2022 redatta con le modalità semplificate di cui al D.M. 11 novembre 2019;

PRESO ATTO che:
 ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, il Tesoriere comunale ha reso il 

conto della gestione, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la 
documentazione contabile prevista,entro i termini di legge

 ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000, l’economo comunale e gli agenti 
contabili interni hanno reso il conto della propria gestione;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 26/05/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi ai sensi dell’art. 228 comma 3 D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art.3 comma 4 
del D. Lgs. N.118/2011;

PRESO ATTO che :
- il Rendiconto della Gestione è stato redatto in conformità agli schemi 

allegati al D.Lgs. 118/2011;
- la Relazione della Giunta Comunale è stata redatta in ottemperanza 

all'art. 151, comma 6, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO:
- dell'inesistenza di debiti fuori bilancio e che, pertanto, questo Comune non 

è soggetto agli adempimenti previsti dall'art. 227, comma 3, D.Lgs. 
267/2000;

- che l'Ente, nel 2022, ha rispettato i limiti previsti dalla normativa vigente in 
tema di contenimento della spesa per il personale;

- che sono stati rispettati gli equilibri di finanza pubblica di cui ai commi 819 
e segg. delle Legge 30 dicembre 2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019), 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 31-08-2023 COMUNE DI LAGHI

Pag. 3

ossia il raggiungimento di un risultato di competenza dell’esercizio non 
negativo come desunto dal prospetto della verifica degli equilibri di cui al 
D. Lgs. n.118/2011 allegato al rendiconto di gestione;

PRESO che la situazione patrimoniale al 31 dicembre 2022 è stata redatta 
secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 con modalità semplificate  ;

ESAMINATA l’apposita Relazione favorevole dell’Organo di Revisione allegato 
alla

presente;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il D.L.vo n. 267/2000;

RICHIAMATO l’art. 53 del vigente Regolamento di contabilità relativo alle 
modalità di formazione del rendiconto

AVUTI i prescritti pareri favorevoli a’ termini dell’art. 49 - 1° comma – del 
T.U.E.L., D.Lgs. 267/’00, espressi sulla proposta di delibera e riportati in calce 
alla presente;

SENTITO il Segretario Comunale in ordine alla conformità dell’azione 
amministrativa alle leggi, allo statuto, ed ai regolamenti che si persegue con il 
presente provvedimento, il quale non solleva rilievo alcuno;.

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge
 Presenti e votanti n. 8;
 Favorevoli n. 8;
 Contrari n. 0;
 Astenuti n. 0;

D E L I B E R A

 di approvare, ai sensi dell’art.227, comma 2 del D. Lgs. N.267/2000 e 
dell’art. 18, comma 1, lett. b del D. Lgs. N.118/2011, il rendiconto della 
gestione relativo all’esercizio finanziario 2022, allegato, nelle seguenti 
risultanze:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio 15.074,76

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

(+)

(-)

213.159,57

196.022,65

630.311,90

321.671,31

843.471,47

517.693,96

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 340.852,27

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 31-08-2023 COMUNE DI LAGHI

Pag. 4

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 340.852,27

RESIDUI ATTIVI (+) 1.980.529,41 165.298,04 2.145.827,45
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 

del dipartimento delle finanze
0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 811.687,63 1.122.903,60 1.934.591,23

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 300.000,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) (2) (=) 252.088,49

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022

4.393,68
0,00
0,00
0,00

800,00
6.891,84

12.085,52

39.576,45
151.682,00

0,00
0,00
0,00

191.258,45

14.426,03

34.318,49
0,00

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2022 (4)

Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) (5)

Fondo anticipazioni liquidità 
Fondo perdite società partecipate 
Fondo contenzioso
Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
Altri vincoli da specificare

Totale parte vincolata (C) 

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

 di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto 
legislativo

18/08/2000 n. 267, di non tenere la contabilità economico-patrimoniale; 

 di prendere atto dell’ articolazione del patrimonio netto al 31.12.2022 
come segue:

A) PATRIMONIO NETTO 2022  2021 Variazioni

 I Fondo di Dotazione  € 0,00  € 0,00 € 0,00
 II Riserve € 689.739,94  € 533.660,26 € 156.079,68

 b) da capitale € 0,00 € 0,00 € 0,00

 c) da permessi di costruire € 5.022,48
(1

) € 3.968,07 € 1.054,41
 riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali      

 d) indisponibili e per beni culturali € 684.717,46
(2

) € 529.692,19 € 155.025,27
 e) altre riserve indisponibili € 0,00  € 0,00 € 0,00
 f) altre riserve disponibili € 0,00  € 0,00 € 0,00

 III Risultato economico dell'esercizio € 0,00  € 0,00 € 0,00

 IV Risultati economici di esercizi precedenti € 29.742,14
(3

) € 1.139.188,58 -€ 1.109.446,44



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 31-08-2023 COMUNE DI LAGHI

Pag. 5

 V Riserve negative per beni indisponibili € 0,00  € 0,00 € 0,00
     

 TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) € 719.482,08  € 1.672.848,84 -€ 953.366,76

Con separata votazione, espressa in forma palese, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del 
D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti:

 Presenti e votanti n. 8;
 Favorevoli n. 8;
 Contrari n. 0;
 Astenuti n. 0.



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 31-08-2023 COMUNE DI LAGHI

Pag. 6

===================================================================

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 21-08-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Graziani dott. Renato

===================================================================

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Data: 21-08-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Graziani dott. Renato



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 31-08-2023 COMUNE DI LAGHI

Pag. 7

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Lorenzato Marco F.to Graziani dott. Renato

________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo 
Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. 
n.267/2000.
Laghi, 04-09-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Graziani dott. Renato

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla data di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del D.Lgs. 267/2000.

Laghi, 16-09-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Graziani dott. Renato

__________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.18 DEL 31-08-2023

Laghi, Il Segretario Comunale
Graziani dott. Renato

________________________


